
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-274

L'anno 2019 il giorno 07 del mese di Novembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA 
A), DEL  D.LGS.  50/2016 DELLA REVISIONE TRIENNALE UNI 9994 DI  N.  2200 
ESTINTORI ALLA  DITTA  BLITZ ANTINCENDIO S.R.L. (COD.BEF. 56851 
P.I.01750131003) PER UN IMPORTO DI EURO 48.580,40 IVA 22% COMPRESA (CIG 
Z7F1A73B1B)

Adottata il 07/11/2019
Esecutiva dal 12/11/2019

07/11/2019 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-274

OGGETTO AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA 
A),  DEL   D.LGS.   50/2016  DELLA  REVISIONE  TRIENNALE  UNI  9994  DI   N.   2200 
ESTINTORI ALLA  DITTA  BLITZ ANTINCENDIO S.R.L. (COD.BEF. 56851 P.I.01750131003) 
PER UN IMPORTO DI EURO 48.580,40 IVA 22% COMPRESA (CIG Z7F1A73B1B)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
-il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
-il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
-il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
-il D.lgs n° 50/2016;
-la legge n. 241/1990;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
-la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative genera-
li di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
-la L. 98/2013;
-il  D.L. n.  32/2019 convertito in L. 55/2019;
-la Delibera Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019, immediatamente eseguibile, che approva i 
Documenti previsionali e programmatici 2019/2021;
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.02.2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 2019-152.4.0.-235  del 3.10. 2019:
- si  è  assegnato, al  termine della procedura effettuata sul  Mepa  di  Consip (RDO 2019/2367672), 
il servizio  di manutenzione periodica di  estintori presso  gli  edifici di  proprietà  del  Comune di 
Genova  o in uso a qualunque titolo  allo stesso e per l’avvio allo smaltimento di  estintori  scaduti  
per un biennio alla ditta  Blitz Antincendio  s.r.l., con sede legale in Via di  Torre Spaccata 224/A, 
00169 Roma, P.I. 01750131003;

-si  è  stabilito  che il contratto abbia decorrenza biennale dal   16.10.2019 al  15.10.2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-si è  determinato l’importo  del contratto  in  Euro  82.642,00 per imponibile,  cui  vanno  aggiunti 
Euro  1.100,00 per oneri  della sicurezza da interferenze non soggetti  a ribasso  ed Euro 18.423,24 
per Iva 22%, per un totale complessivo di Euro  102.165.24 ripartito fra gli  anni  2019, 2020 e 
2021  come precisato nella parte dispositiva del provvedimento predetto, stabilendo  che l’importo 
della manutenzione per ciascun estintore sia  pari  ad Euro  3,30 oltre iva 22%, mentre l’importo per 
lo smaltimento  di  ciascun estintore sia  pari  ad Euro 6,00 oltre Iva 22%; 

-si  è  assegnato, altresì ai dall’art.106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, in seguito alla  ridetermina-
zione del  numero  complessivo  degli  estintori  su  cui  effettuare il servizio  di  manutenzione in 
7230 l’ulteriore somma di  Euro  20.433,05 iva 22% compresa;

Rilevato che  la Ditta Blitz  ha evidenziato,  nelle  prime visite  di  controllo,  alcune criticità  degli 
estintori presenti nei siti comunali, criticità riguardanti soprattutto la corretta annotazione delle revi-
sioni triennali pregresse. Su tale aspetto è già stato contattato l’appaltatore uscente, chiedendo chia-
rimenti e sospendendo al contempo il pagamento delle fatture ancora non liquidate;

Reputato tuttavia opportuno procedere alla revisione triennale di un buon numero degli estintori 
non ricadenti nel precedente affidamento, al fine di garantire la corretta esecuzione degli interventi 
previsti;

 Rilevato, altresì, che, in considerazione del  fatto  che la  ditta Blitz è  risultata assegnataria per  il 
biennio  16.10.2019-15.10.2021 del  servizio  di  manutenzione periodica  in oggetto, la Stazione 
Appaltante ha ritenuto  opportuno  richiedere alla ditta un preventivo  di  spesa per  sanare  rapida-
mente e correttamente le criticità  segnalate;

Visto  il  preventivo  pervenuto   dalla ditta in data 29.10.2019 (allegato quale parte integrante al 
presente provvedimento) che propone per la revisione degli estintori in situazione di  criticità un co-
sto  di Euro   18,10 oltre iva 22%   per ogni  estintore da sottoporre controllo, per un totale di  Euro 
39.820,00 oltre 8.760,40 per  iva 22% per un totale di  Euro  48.580,40;

Dato atto che la proposta comprende anche la sostituzione temporanea degli estintori prelevati per 
essere revisionati con altri estintori nuovi (denominati “muletti”) al fine di garantire comunque la 
presenza del numero previsto di estintori nelle varie sedi; 

Valutato  congruo  tale preventivo  in  confronto  al  prezzo  di acquisto di  euro  18,50,  oltre IVA 
22%, recentemente sostenuto  dalla Civica Amministrazione per estintori  della stessa tipologia;

Ritenuto  pertanto  opportuno  affidare ai sensi  dell’art.  36,comma 2, lettera a), del  D.Lgs. n. 
50/2016 alla ditta Blitz P.I. 01750131003 (Cod. Benef. 56851), il servizio di  revisione di 2.200 
estintori da kg. 6 presenti in varie sedi comunali e di  posizionamento temporaneo di  n.  2200 estin-
tori a polvere da KG. 6 in sostituzione di quelli soggetti a revisione; 

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1 del TUEL.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di  procedere, per le motivazioni  di  cui  in premessa,  ai  sensi  dell’art.  36,comma 2,  lettera a)  
del  D.Lgs.  50/2016 all’ affidamento del  servizio di  revisione e posizionamento di  n.  2200 estin-
tori a polvere da KG.6 in situazione critica  presso  gli  edifici  di  proprietà del  Comune di  Genova 
o  in uso  a qualunque titolo allo stesso  alla Blitz Antincendio  s.r.l., con sede legale in Via di  Tor-
re Spaccata 224/A, 00169 Roma, P.I. 01750131003 (Cod. Benef. 56851),  per una spesa complessi-
va di  Euro 39.820,00 oltre 8.760,40 per  iva 22% per un totale di  Euro  48.580,40;

2) di  confermare quale Rup  della procedura  la  dott.ssa Mariella Ratti, che ha già provveduto a ri -
lasciare la  dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
41/90;

3) di procede ad impegnare a Bilancio  2019 la somma complessiva di  cui  al  precedente  punto 1), 
pari  ad Euro  48.580,40, al  Capitolo 1626 cdc 70.212 “Servizio  Acquisti –dispositivi  antincendio 
- servizi”  P.d.c. 1.3.2.13.999 (impe 2019.11514)

4) di  procedere alla liquidazione delle fatture che verranno  emesse dalla ditta aggiudicataria me-
diante emissione di  atti  di  liquidazione   nei  limiti  di  spesa di  cui  al  presente provvedimento,

 5) di dare atto che ai fini dell’applicazione delle vigenti disposizioni fiscali in materia di modalità 
di pagamento delle forniture di beni e servizi introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di 
Stabilità 2015) la presente aggiudicazione è da riferirsi ad attività promiscue e, pertanto, la distin-
zione tra servizio in ambito istituzionale e servizio in ambito commerciale sarà effettuata in sede di 
liquidazione della spesa

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali.

7) di dare atto, infine,  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministra-
tivo e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-274
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART. 36,  COMMA 2, LETTERA A),  DEL 
D.LGS.  50/2016 DELLA REVISIONE TRIENNALE UNI 9994 DI  N.  2200  ESTINTORI ALLA 
DITTA  BLITZ ANTINCENDIO S.R.L. (COD.BEF. 56851 P.I.01750131003) PER UN IMPORTO 
DI EURO 48.580,40 IVA 22% COMPRESA (CIG Z7F1A73B1B)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




